
Sensorveiledning NOR4340 H22 

 

Sensorveiledningens basisdokumenter er emnebeskrivelsen, pensum og Nasjonalt Fagråds 

generelle karakterbeskrivelser for faget nordisk litteratur på det aktuelle nivået.  

Se «Beskrivelse av emnet», særlig punktene «Hva lærer du» og «Pensum»: 

https://www.uio.no/studier/emner/hf/iln/NOR4340/. Se også Nasjonalt Fagråds 

karakterbeskrivelser: https://www.uio.no/studier/eksamen/karakterer/fagspesifikk-

karakterbeskrivelse/hf-iln-nordisk.html 

NOR4340 er et fordypningsemne på masternivå. Ved eksamen forventes det at 

kandidaten har tilegnet seg kunnskaper om en litterær form som portretterer skikkelser som 

lever utsvevende liv på siden av det borgerlige samfunnet, preget av dragning mot rus, 

utsvevende seksualitet, kunst og musikk. Denne sjangeren, som kulminerer i den såkalte 

«rockeromanen» mot slutten av 1900-tallet, starter allerede med Fredmans epistlar av 

Bellman. Kjernepensum består på den ene side av litteratur om René Girards begrep 

«mimetisk begjær», på den annen side av problematisering av konseptet «litterære personer», 

som nylig er blitt behandlet av Moi, Felski og Anderson i essayantologien Character: Three 

Inquiries in Literary Studies (2018). 

 

Eksamen i faget består av en hjemmeeksamen på tre dager. Oppgavesettet består av to 

oppgaver, hvorav en skal besvares.  

I vurderingen legges det i tråd med Nasjonalt Fagråds karakterbeskrivelser vekt på tre 

momenter: kunnskapsinnhold, evne til vurdering og problemløsing og språkføring. For å 

oppnå karakteren C, må kandidaten i tråd med karakterbeskrivelsen vise «god innsikt i 

kunnskapsinnhaldet som er definert for fagnivået», som formidlet gjennom emnebeskrivelsen, 

pensum og forelesninger, samt «tilsvarande evne til vurdering og problemløysing» og «god og 

formelt sikkert språkføring utan alvorlege systemfeil».  

 

Dette er en «spesifikk sensorveiledning» med vekt på momenter det kan være nærliggende å 

forvente at berøres i besvarelsen. Det skal ikke oppfattes som en fasit. Litterær fortolkning er i 

sin egenart en ferdighet med stor plass for ulike tilnærmingsmåter og selvstendige 



vurderinger. Oppgavene er åpne for at studentene selv kan velge et verk de vil skrive om, det 

andre er bestemt i oppgaveformuleringen. Dermed vil også studentens valg av tekst måtte 

spille inn i vurderingen. Veiledningen må brukes med dette som utgangspunkt. Originalitet 

som er rimelig begrunnet, bør belønnes, ikke sees på som avvik fra en svarnøkkel. 

 

Oppgave 1. Sammenlign hvordan mimetisk begjær kommer til uttrykk i Dorrit 

Willumsens Bang – en roman om Herman Bang (1996) og i et annet valgfritt 

pensumverk. Du må trekke inn eksempler på både eksternt og internt mediert mimetisk 

begjær, men begge formene trenger ikke å opptre i begge verkene. 

 

Kandidaten må vise en selvstendig forståelse for hva som menes med mimetisk begjær, og 

særlig for skillet mellom eksternt og internt mediert begjær, som Girard setter som et 

hovedskille innenfor konseptet. Siden eksternt mediert begjær forekommer sjeldnere enn det 

internt medierte, er det grunn til å se ekstra nøye på valget som gjøres av dette i besvarelsen. I 

Dorrit Willumsens Bang – en roman om Herman Bang er det i forelesningen om verket blitt 

hintet til at skikkelsen Osvald i Ibsens Gengangere kan anses som en ekstern mediator for 

romanfiguren Herman Bang, uten at studentene har fått en endelig fasit for hvordan Osvald 

fungerte som en slik modell. Et relevant poeng er likheten mellom Osvalds uforskyldte syfilis 

og Bangs uforskyldte legning, men en møysommelig lesning av romanen vil også vise at 

Bang tiltrekkes av Osvalds begjær etter å bryte med sin egen bakgrunn og søke et nytt hjem i 

nye, progressive kretser i utlandet, noe den omflakkende Bang etterligner i romanen. Både 

eksterne og interne modeller kan beskrives i detalj ved hjelp av f.eks. Paisley Livingstons 

artikkel «What is mimetic desire?». 

 

Oppgave 2. Gi en sammenlignende analyse av Carl Michael Bellmans Fredman og en 

valgfri skikkelse fra et annet pensumverk med vekt på deres status som fiksjonsfigurer. 

Benytt begreper fra Character: Three Inquiries In Literary Studies (2019). 

 

Kandidaten gjør her lurt i å velge en skikkelse som enten ligger ganske tett opp mot Fredman, 

eller som danner en klar kontrast til ham, slik at det legges grunnlag for en interessant 

sammenligning. Besvarelsen kan gjerne inkludere begreper knyttet til karakteranalyse som 



kandidaten kjenner fra innføringsboka Litterær analyse eller en fagbok om narratologi som 

inneholder et kapittel om slik analyse, men det er viktig å også trekke inn et par momenter fra 

kjernepensumverket Character. Kandidaten har her flere muligheter, f.eks. kan verket brukes 

til å problematisere forholdet mellom virkelige og fiktive personer, begrepet identifikasjon 

eller til å si noe om hvordan vi opplever fiksjonsfigurenes bevissthetsliv. 


